
 

Af Naturvejleder Bo Storm 

 

Naturen i 2010 

 

Når du læser denne artikel, er det snart jul. Måske har du travlt med juleforberedelser, måske ikke, men vi 
kommer ikke uden om, at vi snart har årets sidste dag. 

Det er også min sidste artikel i dette år, og så er det jeg kommer til at tænke på, hvordan året i 2010 
egentlig var i naturen her i Frederikshavn Kommune. 

Vinteren var jo lang, og den sidste sne forlod ikke markerne før engang sidst i marts. Selvom der var meget 
sne, gik det hurtigt, da jorden mange steder ikke var så frosset, pga. snemængderne der havde holdt lidt af 
frosten væk. 

 

Foråret kom – trods alt 

Det lange varme forår gik vi glip af, foråret kom hurtigt, med en masse flotte grønne farver, selvom vi ikke 
troede det var muligt, da vinteren havde været hård. 

De samme fuglestemmer hørtes overalt som de plejer, og frøerne larmede i vandhullerne rundt omkring. 

Sneen afslørede dog flere steder, at vinteren havde været hård ved bl.a. råvildtet, da jeg fandt flere 
kadavere i skoven ved Knivholt.  Her fandt jeg også resterne af en natugle, som havde måtte lade livet. 
Uglerne havde generelt sidste vinter meget svært ved at finde føden pga. snemængderne. Ved Nymølle 
bæk fortalte en lodsejer mig, at i hans uglekasse, havde han fundet liget af en fasan, så det var åbenbart 
den, som uglerne her havde levet af. 

Foråret var dejligt, og regnen kom tilpas, for med den pludselige forsvinden af sne, gik der egentlig ikke lang 
tid før, det var tørt mange steder. 

 

Sommerens frodighed 

Så kom midsommer, med sin varme og frodighed. Jeg plejer at sige, at naturens spisekammer er åbent for 
insekterne, da den vilde flora blomstrer overalt ved midsommer. 

Det hele var jo lige så smukt og dejligt, som vi kunne huske fra sidste år. De lyse aftener med naturens 
mangfoldighed lå for vores øjne derude, og jeg er sikker på, at mange af jer læsere vil kunne huske det, når 
I nu bliver mindet om det. 



Sommeren kom stille og roligt, naturen gik lidt i stå, og fuglene blev stille. Det var roen i naturen, en 
ligesom pause, inden efteråret skulle komme. 

Sådan er sommeren altid. Jo, og jeg skal da heller ikke glemme orkidéerne, som lige nord for Jerup på 
engene øst for Napstjært, blomstrede så meget, at markerne var helt blå og lilla af deres blomster.  

 

Efterårets komme 

Efteråret kom også stille og roligt, og faktisk med en masse dejlige aftener.  

Lyngen blomstrede ikke så meget i år. Man siger jo, at blomstrer lyngen nederst på klaserne, så bliver 
vinteren mild, og det gjorde lyngen i 2010. Selvom der er meget sne lige nu, så er det jo egentlig også mildt. 

Jeg havde mange oplevelser på heden, og nød duften af lyngen og rævling, som var fyldte med sine sorte 
bær, og porsen som blomstrede og var med til at give essens til julens bjeske. Det bliver spændende at 
smage den. 

Svampesæsonen var fantastisk, aldrig har jeg fundet så mange svampe som i år. Mængder af Karl Johan og 
kantareller kom i fryseren, og de nydes så nu, til vildtmiddagene hjemme i den varme stue. Svampe kan 
man ikke få nok af. 

Jagten blev skudt i gang den 1/10. Jægerne kom i skoven og på markerne, og vildt kommer i gryderne. Det 
er altid godt af få fryseren fyldt op med naturens produkter. 

 

Efter vinter kommer forår 

Og ja, nu sidder vi så her og tænker på foråret igen. Alle snakker om sneen, der kom tidligt, det bliver aldrig 
forår osv. osv., men jo, det bliver forår igen og du vil igen nyde sommeren, duftene og lydene af 
midsommer. Jo, der kommer igen et nyt år, så nyd i stedet nuet og minderne fra året der gik, i stedet for at 
klage over den smukke sne og de rimfyldte træer. 

 

_______________________________________________________________________________________ 

Første tur i 2011 

Vores sidste tur i vores program for 2010 er faktisk i starten af 2011!  

6. januar kl. 19.00 – ca. 21.00 laver vi årets mørketur.   
Mødested: Cloostårnet, Brønderslevvej 61, 9900 Frederikshavn 

 



Når det bliver aften, og mørket sænker sig, skal vi bruge andre sanser for at orientere os. Lydene i skoven 
bliver mere intense, og du føler, at der hele tiden er nogen bag dig. Overtro og mystik kender vi alle til. Er 
der mon trolde eller andre væsener efter os? Uglerne tuder og skaber uhygge.  
 
På denne tur vil vi prøve at afdække noget af den mystik, der hersker i mørket, og fortælle om dyrene om 
natten. En spændende og anderledes tur, som slutter med en kop varm kakao. 

 

 


